**H**ic est enim calix sanguinis mei noui et eter-  
ni testamenti mysterium fidei: qui pro vobis  
et pro multis effundetur in remissionem peccatorum.

**Reponit calicem super corporalia dicens:** Hoc  
quotienscumque feceritis: in mei memoriam facietis.

et genuflexus: sanguinem reuerenter adorat. tum  
se erigens: eleuat calicem cum sanguine: et popu-  
lo ostendit adorandum: et mox ipsum reuerenter  
reponit super corporalia in loco solito: et manu de-  
pura palla ipsum cooperit: Tum genuflexus sa-  
cramentum veneratur: stans ut prius ante altare  
extensis manibus ante pectus more consueto: dicit:

**Q**uod et memores domine nos tui serui: sed et  
plebs tua sancta: christi filij tui domini no-  
stri: tam beate passionis: necnon et ab inferis resur-  
rectionis: sed et in celos gloriose ascensionis offeri-  
mus preclare maiestati tue: de tuis donis ac datis.

**Manu dextera signat ter comuniter super hostiam  
et calicem dicens:** hostiam ✠ puram ✠ hostiam  
✠ sanctam: hostiam ✠ immaculatam: super ho-  
stiam **tr̄m** signat dicens: Panem ✠ sanctum vite  
eternę super calicem **tr̄m** signat dicens: Et calicem

✠ salutis perpetue prosequitur stans manibus

**S**upra que ante pectus more solito extensis.  
propitio ac sereno vultu respicere digne-  
ris et accepta habere: sicuti accepta habere digna-  
tus es munera pueri tui iusti Abel: et sacrificium pa-  
triarche nostri abrahe: et quod tibi obtulit summus  
sacerdos tuus melchisedech sanctum sacrificium  
immaculatam hostiam. **Inclinat se ante medium al-  
taris: et manibus iunctis super illo positus dicit:**

**S**upplices te rogamus omnipotens deus: iu-  
be hec perferri per manus sancti angeli tui  
in sublime altare tuum in conspectum diuine ma-  
iestatis tue: ut quotquot ex hac altaris  
separatis ma-  
nibus hinc inde super altare positus osculat alta-

**B** iij

verba cose-  
cratiois

genuflexus  
adorat

ad altare

capite incli-  
nato

303  
101  
101  
101

tare: erigit se: et iunctis manibus cōtinuat partici/  
patide: sacrosanctū filiū tuū sup hostiā tuā signat dicens  
Cor: **✠**pus signat super calicē tuū dicens et san  
**✠**guinem sumpserimus omni bene **✠**dictione  
quod dicēdo seipm signat et cōtinuat celesti et grā  
repleamur: per eundem christum dñm nostrum.

p defūctis

**M**emento etiam dñe famuloꝝ famularūq;  
tuarū stans iunctis manibus ante pectus  
vel vsq; ad faciē eleuatis sicut magis sibi placue  
rit: oculis ad sacramentū in altari positū intētus:  
agit cōmemorationē defunctorū de quibus sibi ma  
gis videbit: eodē modo vt de cōmemoratione viuo  
rum supra diximus: qua habita stans extēsis ma  
nibus ante pectus vt prius cōtinuat dicens: qui  
nos precesserūt cū signo fidei: et dormiūt in somno  
pacis: ipsis dñe et oibus in christo quiescentibus  
locum refrigerij lucis et pacis vt indulgeas depre  
camur. Per eundē christū dñm nostrum. **dextera**  
**manu percunt pectus suū aliquantulū alti dicens:**  
**N**obis quoq; pctōribus famulis tuis: de multitu  
dine miserationū tuarū sperantibus partē aliquā  
et societate donare digneris: cum tuis sanctis apo  
stolis et martyribus: cum Iohanne: Stephano:  
Matthia: Barnaba: Ignatio: Alexandro: Mar  
cellino: Petro: Felicitate: Perpetua: Agatha:  
Lucia: Agnete: Cecilia: Anastasia: et oibus sanctis  
tuis: intra quoz nos cōsortiū nō estimator meriti:  
sed venie quesumus largitor admitte. Per chri  
stum dñm nostrum. **Tum iungit manus dicens:**  
**P**er quem hec omnia domie semper bona creas  
manu dextra ter signat cōmuniter super hostiā et  
calicē dicens **Sancti ✠**ficas: viui **✠**ficas: bene  
**✠**dicis et prestas nobis: **discooperit calicem et ge  
nuflexus reuerentiā facit sacramēto: tum se erigit  
et reuerenter accipit hostiam manu dextra: et cum  
ea super calicem quem sinistra manu tenet per no**

101  
101

dum infra cuppā signat a labio in labium dicens  
per ip̄ sum: z cum ip̄so: z in ip̄so: cū ip̄  
sa hostia bis inter se z calicem a labio calicis mei  
piens signat dicens: est tibi deo patri ip̄ omnipo  
tenti: in unitate ip̄ spiritus sancti: omnis honor z  
gloria eleuat aliquantulū ambabus manibus ho  
stiam simul z calicem: z sine mora illam ac illum  
reponit in locis solitis. pollices z indices super la  
bium calicis aliquantulū tergit: iungit: z calicem  
palla cooperit: vsq; ad terram genuflectens sacra  
mentū veneratur: erigit se: z manibus more soli  
to extensis: super altare positus dicit: Per omnia  
secula seculorum. Amen. Tum eleuatis mani  
bus extensis ante pectus dicit: Oremus.

**P**receptis salutaribus moniti: z diuina in  
stitutione formati audemus dicere iunctis  
manibus z oculis ad sacramentum in altari posi  
tum intentus: capite aliquantulum inclinato dū  
cit: Pater noster et extensis manibus stans ut pri  
us continuat qui es in celis: Sanctificetur no  
men tuum. Adueniat regnum tuum. Fiat volun  
tas tua sicut in celo z in terra. Panem nostrum  
quotidianum da nobis hodie. Et dimitte nobis  
debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus  
nostris. Et ne nos inducas in temptationem. re  
spondet minister Sed libera nos a malo. Sacer  
dos dicit Amen. et manu dextera pollice z indi  
ce non disjunctis accipit patenam de altari: et in  
ter indicem et medium digitos dicte manus te  
net ipsam super altare erectam: sinistram vero te  
net ante pectus more solito extensam dicens:

**L**ibera nos quesumus domine ab omnibus  
malis: preteritis: presentibus et futuris: Et  
intercedente beata et gloriosa semper virgine  
dei genitrice Maria: et beatis apostolis tuis Pe  
tro et Paulo: atq; Andrea: et omnibus sanctis:

**B** iij

frāgit ho /  
stiam

in fine cu /  
iustibet per  
cutit pect<sup>9</sup>

seipsum cum patena signat producendo crucez a  
fronte ad pectus: ac patenam ipsam osculatur in  
terim dicens. Da ppitius pacem in diebus nr̄is: vt  
ope misericordie tue adiuti: z a pctō simus semp  
liberi: z ab oi perturbatione securi. Submittit pate  
nā hostie: ponit hostiā in ipsam patenā: discoope  
rit calicem: z genuflexus in terram sacm venera  
tur: erigit se: accipit hostiā ambabus manibus: z  
eā super sanguinē in calice tenēs: cum reuerentia  
frāgit per mediū. z mediā quā in dextra manu te  
net: ponit in patena: interim dicens. Per eūdē dñz  
iesum xpm filiū tuū de alia mediā quā in sinistra  
manu tenet: accipit manu dextra particulāz quā in  
ipsa dextra retinet: partē vō quā in sinistra habz:  
adiungit medie per iōm sup patenā posite. Interi  
dicens. Qui tecū viuit z regnat in vnitāte spirit<sup>9</sup>  
sancti deus particulā quā retinuit in dextera tenet  
super calicē cuius pedē manu sinistra tenet intelli  
gibili voce dicens. Per eā secula seculoz. **℞** Amē.  
cum ipsa particula ter signat a labio in labiūz ca  
licis dicens. Pax **✠** dñi: sit **✠** semper vō **✠** bis  
cum. **℞** **℞** z cum spiritu tuo. particulāz quā dex  
tra manu tenet imponit in sanguinem dicens. **A**li  
at commixtio z consecratio corporis: z sangui  
nis domini nostri iesu xpi accipientibus nobis in  
vitam eternam. Pollices z indices super labiūz  
calicis aliquantulum tergit: iungit: calicem pal  
la cooperit: z genuflectens sacramentum venerat  
surgit: z stans iunctis manibus ante pectus: capi  
te inclinato dicit. **A**gnus qui tollis peccata mū  
di miserere nobis. **A**gnus dei qui tollis peccata  
mundi miserere nobis. **A**gnus dei qui tollis pec  
cata mundi dona nobis pacem. In fine cuiuslibz  
percutit dextera manu pectus suum. Si vō missa  
pro defunctis celebratur: dicit: z in fine cuiuslibet  
seu vlli<sup>9</sup> pectus non percutit. **A**gnus dei qui tol

lis peccata mundi dona eis requiem. **Agnus dei** qui tollis peccata mundi dona eis requie semper eternam. **Inclinato ante medium altaris capite**

hic pectus  
nō pcutit

**z manibus iunctis super altare positus dicit: nisi**

**pro defunctis celebretur: quia tunc non dicitur.**

**O** Domine iesu christe qui dixisti apostolis tuis: pacem meam do vobis: pacem relinquo vobis ne respicias peccata mea: sed fidem ecclesie tue: eamque secundum voluntatem tuam pacificare: custodire: coadunare: z regere digneris: qui vivis z regnas cum deo patre in unitate spiritus sancti deus per omnia secula seculorum.

capite incli  
nato

**osculatur altare in medio: z instrumentum pacis per ministrum iuxta ipsum ad dexteram in cornu Epistole genuflexum sibi porrectum: prius dicens. Pax tecum z minister**

dat pacem

**sibi respondet. Et cum spiritu tuo. surgit minister z pacem: ibidem existentibus porrigit osculan-**

**dum: dignioribus primo: deinde alijs: ultimo mulieribus: singulis dicens. Pax tecum z ei singuli**

**respondent. Et cum spiritu tuo. Si vero celebrans non sit daturus pacem alijs: osculatur altare nihil**

**dicens: tum: vel pace osculata: stans in medio altaris: inclinatus ut prius: dicit sequentes: nisi pro**

**defunctis celebretur: quia tunc obmissis omnibus precedentibus post agnus dei positus dicit tantum.**

**O** Domine iesu christe fili sequentes orationes

dei vivi: qui ex voluntate patris cooperante spiritu sancto: per mortem tuam mundo vivisti casti: libera me per hoc sacrum corpus: z sanguinem tuum ab omnibus iniquitatibus meis: z universis malis: z fac me tuis semper inherere mandatis: z a te nunquam separari permittas. Qui cum eodem patre z spiritu sancto vivis z regnas deus in secula seculorum.

capite incli  
nato

**P**receptio corporis z sanguinis tui domine

iesu christe: quam ego indignus sumere presumo  
non mihi proueniat in iudicium et condemnatio  
nem: sed pro tua pietate profit mihi ad tutamentum  
mentis et corporis: et ad medelam percipiendam.  
**Q**ui uisus et regnas cum deo patre in unitate spi  
ritus sancti deus. **P**er omnia secula seclorum. **H**is  
dictis in terram genuflectens sacramentum vene  
ratur: tum se erigit: et ambabus manibus patenam  
cum sacramento de corporalibus recipiens: illas in  
ter indicem et medium: digitos sinistre manus te  
net: et pollice ac indice dextre manus accipit et pa  
tena reuerenter ambas partes hostie super illam  
positas: quas supra patenam tenens dicit. **P**ane et  
celestem accipiam et nomen domini inuocabo. **a**m  
bas partes predictas hostie accipit de dextera in pol  
licem et indicem sinistre manus: et tenet illas supra pate  
nam. dextera uero manu percussit pectus suum ter  
tio dicens. **D**omine non sum dignus ut intres sub  
tectum meum: sed tantum dic verbo et sanabitur  
anima mea. accipit ambas partes predictas ho  
stie ex sinistra in pollicem et indicem dextre man  
us et cum illius supra patenam signat seipsum dicens.  
**C**orpus domini nostri iesu christi custodiat ani  
mam meam in uitam eternam. cubitibus supra al  
tare positis et patena sinistra manu ori supposita:  
reuerenter sumit ambas partes predictas: quibus  
sumptis deponit patenas super corporalia: erigit  
se et ambas manus ante faciem iungens aliquan  
tululum quiescit. Deinde depositis manibus dicit.  
**Q**uid retribuam domino pro omnibus que re  
tribuit mihi. **D**iscooperit calicem ac pollices et in  
dices super labium ipsius aliquantulum tergit ac  
cipit patenam et eam diligenter cum pollice dex  
tre manus super calicem extergit ne quid de ho  
stia super ea remaneat: et pollicibus ac indicibus  
iunctis: genuflectens: sacramentum veneratur: sur

git: et calicem ambabus manibus videlicet euz si/  
nistra pedem: cum dextra vero nodum infra cup/  
pam accipit dicens: **Q**alicem salutaris accipias:  
et nomen domini inuocabo. **T**audans inuocabo  
dominū: et ab inimicis meis saluus ero. **S**anguis  
domini nostri iesu xpi custodiat animam meā in  
vitam eternam. **reuerenter sumit torum sanguinē**  
**cum particula in calice posita: quibus sumptū di-**  
**cit.** **Q**uod ore sumpsimus domine pura mente  
capiamus: et de mūere temporali fiat nobis reime/  
dium sempiternum. **Alia oratio.** **Q**orpus tuum  
domine quod sumpsi et sanguis quē potaui adhe/  
reat visceribus meis: et presta: vt in me non rema/  
neat scelerum macula: quem pura et sancta rese/  
cerunt sacramenta: **Q**ui viuīs et regnas cum deo  
patre in vnitāte spiritus sancti deus. **P**er omnia  
secula seculorū. **P**orrigens interim calicem  
ministro qui infundit in eum vinum quo purifi/  
cat se sacerdos: tum eodem vinum infundente sa/  
cerdos abluīt pollices et indices super calicem et  
ablutionem huiusmodi etiam sumit: deinde exter/  
git os et digitos ac calicem: plicat corporalia: et il/  
la in medio altaris dimittit: interim liber missa/  
lis per ministrum ad cornu Epistole repositatur:  
vbi expeditis premissis stans sacerdos versus ad  
altare manibus super librum positis: legit exin/  
de communionem: qua lecta vadit ad medium al/  
tario: vbi illud osculatur. Tum iunctis manibus  
ante pectus: ibidem ad dextram manum reuertit  
se ad populum et dicit. **D**ominus vobiscum. **e**x/  
tendendo et iungendo manus ante pectus digitis  
tamen non disiunctis. **R** **E**t euz spiritu tuo iu/  
ctis manibus per eandem viam ad medium alta/  
ris reuersus facta ibidez cruci reuerentia accedit  
ad librum extendendo et iungendo manus ante  
pectus stans ad altare versus dicit:

Signat, se  
cum calice.

porrigit ca/  
licem mini/  
stro et vinū  
infundit.  
abluīt digi/  
tos sup cali/  
cē et sumit  
ablutiones

ha entio  
stilla  
ba autem  
stilla  
non stiga  
omni

**Oremus** et caput deo inclinat: extensis manibus  
ante pectus stans ut supra diximus dicit post com-  
munionem missae convenientem usque ad **Per do-**  
**minum** seu aliam conclusionem quam dicendo iun-  
git manus ante pectus: et caput deo inclinat sicque  
manus tenet usque in finem post communionis: qua  
ibidem perfecta: si alie sunt post communionem di-  
cende responso. **Amen** repetit **Oremus** et subiun-  
git alias post communionem prout de orationibus et  
secretis supra diximus: quibus ibidem usque ad fi-  
nem dictis reuertitur ad medium altaris: et illud  
iterum osculatur: ac eodem modo ut prius ad po-  
pulum versus dicit. **Domine vobiscum.** **R.** Et  
cum spiritu tuo: et adhuc ad populum versus iun-  
ctis manibus ante pectus dicit. **Te missa est: quo-**  
**dicto** per eandem viam reuertitur ad medium al-  
taris: vel si missa ferialis sit dicto post orationem.  
**Domine vobiscum:** vertit se ad altare ubi stans  
versus illud iunctis manibus ante pectus loco.  
**Ite missa est:** dicit **Benedicamus domino:** aut si  
pro defunctis sit celebratum: dicit eodem modo  
stans ut proxime diximus. **R.** **quiescant in pace.**  
stans ante medium altaris: capite inclinato:  
et ambabus manibus iunctis super altare positus  
dicit. **P**laceat tibi sancta trinitas obsequium ser-  
uitutis mee et presta: ut sacrificium quod oculis tue  
maiestatis indignus obtuli tibi sit acceptabile: mi-  
hique et oibus pro quibus illud obtuli sit te miserante pro-  
pitabile. **Per xpm dominum nostrum.** osculatur  
altare: erigit se et adhuc stans versus illud dicit.  
**Benedicat vos omnipotens deus:** iungit ambas manus  
ante oculos vertit se ad dextram manum: et per ge-  
rum tertio populo benedicit: primo versus cornu  
epistolae: secundo in medio: tertio versus cornu eu-  
gelij dicens **Da** **ter:** et **fi** **li:** et **sp** **ritus** **sa-**  
**ctus.** **Perfecto circulo** stans ibidem versus ad ad